BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi

giáo dục đào tạo và dậy nghề

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/08/2022 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận
tải;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị
định số 163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1684/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025,
nguồn chi giáo dục đào tạo và dậy nghề cho các đơn vị thuộc Bộ Giao thông
vận tải;

Căn cứ Văn bản số 927/BTC-HCSN ngày 22/01/2025 của Bộ Tài chính
về việc phân bổ dự toán NSNN năm 2025 của Bộ Giao thông vận tải;

Xét đề nghị của các đơn vị và theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn
chi giáo dục đào tạo và dậy nghề cho các đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải,
chi tiết như phụ lục kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan,
đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước
và các văn bản hướng dẫn. Đồng thời, để tạo nguồn thực hiện chính sách cải
cách tiền lương năm 2025, các đơn vị khi thực hiện dự toán ngân sách nhà

2

nước được giao phải xác định số tiết kiệm 10% chi thường xuyên tăng thêm
năm 2025 so với dự toán năm 2024 (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp, đóng
góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người
theo chế độ) theo quy định tại khoản 1, Điều 4, Thông tư số 88/2024/TT-BTC
ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ:
Tài chính, Tổ chức cán bộ, Cục trưởng các Cục thuộc Bộ, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị có liên quan và đơn vị sử dụng ngân sách chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ GTVT (để công khai);
- Lưu VT, TC(H).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

THUYẾT MINH
Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn chi

giáo dục đào tạo và dậy nghề
(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-BGTVT ngày        /      /2025 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

A. Căn cứ pháp lý:
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
- Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi
thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022;

- Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP;

- Quyết định số 830/QĐ-BGTVT ngày 06/7/2023, số 1183/QĐ-BGTVT
ngày 20/9/2023 và số 1225/QĐ-BGTVT ngày 29/9/2023 về việc phân loại các
đơn vị tự chủ giai đoạn 2023 - 2025;

- Quyết định số 987/QĐ-BGTVT ngày 09/8/2024 về việc phê duyệt danh
mục nhu cầu, dự kiến kinh phí một số nhiệm vụ chi không thường xuyên sử dụng
ngân sách nhà nước nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề năm 2025 của các
đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải;

- Quyết định số 1684/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn
chi giáo dục đào tạo và dậy nghề cho các đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải;

- Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Bộ Tài chính tại Văn bản số 927/BTC-
HCSN ngày 22/01/2025 và đề nghị của Trường Cao đẳng GTVT Trung ương I
tại Văn bản số 212/CĐTWI-TCKT ngày 07/02/2025 và Trường Cao đẳng GTVT
Trung ương III tại Văn bản số 22/CĐGTVTTWIII-TCKT ngày 12/02/2025.

B. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước (nguồn chi giáo dục đào
tạo và dậy nghề) năm 2025

Tại Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024, Thủ tướng Chính phủ
đã giao dự toán nguồn chi giáo dục đào tạo và dậy nghề năm 2025 cho Bộ GTVT
với tổng kinh phí là: 408.010 triệu đồng; căn cứ quy định tại Điều 49, Luật NSNN,
Bộ GTVT đã giao dự toán cho các đơn vị tại Quyết định số 1684/QĐ-BGTVT
ngày 30/12/2024 theo đúng quy định. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Bộ Tài
chính tại Văn bản số 927/BTC-HCSN ngày 22/01/2025 và đề nghị của Trường
Cao đẳng GTVT Trung ương I tại Văn bản số 212/CĐTWI-TCKT ngày

2

07/02/2025 và Trường Cao đẳng GTVT Trung ương III tại Văn bản số
22/CĐGTVTTWIII-TCKT ngày 12/02/2025, Bộ GTVT điều chỉnh dự toán chi
ngân sách nhà nước (nguồn chi giáo dục đào tạo và dậy nghề) năm 2025 như sau:

(i) Tại Văn bản số 927/BTC-HCSN ngày 22/01/2025 của Bộ Tài chính
chưa thống nhất phân bổ khoản 370 triệu đồng đối nhiệm vụ chi thực hiện Đề án
dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025 của
Trường Cao đẳng Hàng hải II do chưa có quyết định của Bộ GTVT giao nhiệm
vụ năm 2025. Bộ GTVT điều chỉnh giảm nhiệm vụ này và tăng tương ứng cho
nhiệm vụ thực hiện chính sách miễn, giảm học phí theo quy định tại Nghị định
81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, do nhiệm vụ này còn thiếu1.

(ii) Theo đề nghị của Trường Cao đẳng GTVT Trung ương I tại Văn bản
số 212/CĐTWI-TCKT ngày 07/02/2025, Bộ GTVT điều chỉnh giảm nhiệm vụ
“Sửa chữa nhà lớp học 4 tầng – giai đoạn 2 tại cơ sở Bắc Từ Liêm”2 và ghi tăng
cho nhiệm vụ “Sửa chữa nhà lớp học công nghệ ô tô” theo Quyết định số 987/QĐ-
BGTVT ngày 09/8/2024 về việc phê duyệt danh mục nhu cầu, dự kiến kinh phí
một số nhiệm vụ chi không thường xuyên sử dụng ngân sách nhà nước nguồn chi
giáo dục đào tạo và dạy nghề năm 2025 của các đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận
tải và Quyết định số 3372/QĐ-CĐGTVTTWI ngày 16/12/2024 của Trường Cao
đẳng GTVT Trung ương I.

(iii)  Trên cơ sở đề nghị của Trường Cao đẳng GTVT Trung ương III tại
Văn bản số 22/CĐGTVTTWIII-TCKT ngày 12/02/2025, Bộ GTVT điều chỉnh
lại tên nhiệm vụ chi “Sửa chữa trụ sở văn phòng làm việc và giảng đường” thành
“Sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng khu giảng đường và phòng học chuyên môn” cho
phù hợp với Quyết định số 75/QĐ-CĐGTVTTWIII ngày 11/11/2024 của Trường
Cao đẳng GTVT TWIII.

Đối với các nội dung khác giữ nguyên như Quyết định số 1684/QĐ-
BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc giao dự
toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn chi giáo dục đào tạo và dậy nghề
cho các đơn vị thuộc Bộ GTVT.

Trên cơ sở đó, Bộ GTVT điều chỉnh dự toán nguồn chi giáo dục đào tạo
và dậy nghề năm 2025 cho các đơn vị, chi tiết như Phụ lục gửi kèm theo./.

(Gửi kèm theo các hồ sơ, tài liệu có liên quan)

1 Năm 2025, nhu cầu về kinh phí thực hiện chính sách miễn, giảm học phí theo quy định tại Nghị định 81/2021/NĐ-
CP của Trường Cao đẳng Hàng hải II là: 14.745,960 triệu đồng. Nhưng do nguồn được giao thiếu nên Trường
mới được phân bổ 6.635,034 triệu đồng. Do vậy, Bộ GTVT điều chỉnh tăng nguồn cho nhiệm vụ chi này. Nguồn
còn thiếu Bộ GTVT tiếp tục đề nghị Bộ Tài chính cấp bổ sung theo quy định.
2 Do: Nhà lớp học 4 tầng là một trong các hạng mục Nhà trường đã được Bộ GTVT phê duyệt cho thuê theo Văn
bản số 9399/BGTVT-TC ngày 29/8/2024 về việc phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê
của Trường Cao đẳng GTVT TW I tại cơ sở 137 đường Tân Xuân, P. Đông Ngạc, Q. Bắc Từ Liêm, Tp. Hà Nội.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T03:16:59+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T14:09:47+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:35:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:35:42+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:35:47+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:36:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:36:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T16:36:36+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T14:25:50+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T14:25:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!